
 

1 

 
 

Муниципальная газета Веретейского сельского поселения 

№ 5 (133)         02 июля 2021 года 

Учредитель - администрация Веретейского сельского поселения 
 

 

 

Уважаемые жители Веретейского сельского поселения! 
Сердечно поздравляю вас с наступающим Днем семьи, любви и верности! 

 Праздник отмечается 8 июля -  в День памяти святых князя Петра и его жены Февронии Муром-

ских, ставших образцами преданной любви, супружеской верности, благочестия и милосердия. Сегодня 

эти святые считаются покровителями семьи и брака. 

 Для каждого семья – это родной дом, где царят любовь и преданность, обычаи и традиции, под-

держка и опора, забота и взаимное уважение, уверенность в завтрашнем дне.   

 Когда в наших семьях рождаются дети, мы испытываем счастье материнства и отцовства, ведь 

наши дети – это наше будущее.  Искренняя признательность многодетным родителям!  

И, конечно же, заслуживают восхищения и глубокого уважения супруги с многолетним стажем семей-

ной жизни, молодым семьям нужно брать с них пример.   

 День семьи, любви и верности — день основ нашей жизни, день самых светлых и искренних 

чувств. Желаю всем семейного счастья, здоровья, благополучия! Пусть в семьях царит верность и пре-

данность друг другу, пусть в каждом сердце живет любовь! Мира и согласия! 

 

Глава Веретейского сельского поселения Т. Б. Гавриш 

 



 

2 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ 

ВЕРЕТЕЙСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

Некоузский  муниципальный район  Ярославская область 
__________________________________________________________________ 

Р Е Ш Е Н И Е   
 

 

от 29.06.2021г.                                                                                                                                № 75 

 

О назначении выборов Главы Веретейского 

сельского поселения Некоузского муниципального 

района Ярославской области   

 

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67 -ФЗ «Об 

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской 

Федерации», пунктами 2, 3 и 7 статьи 11 Закона Ярославской области от 2 июня 2003 года № 27 -

з «О выборах в органы государственной власти Ярославской области и органы местного само-

управления муниципальных образований Ярославской области», статьями 11 и 21 Устава Вере-

тейского сельского поселения Некоузского муниципального района Ярославской области, Му-

ниципальный Совет Веретейского сельского поселения 

 

РЕШИЛ: 

 

 Назначить выборы Главы Веретейского сельского поселения Некоузского муниципального 

района Ярославской области на 19 сентября 2021 года.  

 

Опубликовать настоящее решение в районной газете «Вперед» и муниципальной газете 

Веретейского сельского поселения «Наш Вестник» не позднее, чем через пять дней со дня его 

принятия, разместить на официальном сайте Администрации Веретейского сельского поселения 

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.  

 

Направить настоящее решение в территориальную избирательную комиссию Некоузского 

района. 

 

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

Глава 

Веретейского сельского поселения                                               Т. Б. Гавриш  

 

 

 

А у нас НОВОСЕЛЬЕ!!! 

 01.07.2021г., в преддверии Дня любви, семьи и верности, в поселке Борок прошло мероприятии 

по вручению 25 комплектов ключей от новых благоустроенных квартир жителям аварийных домов. 

 Со словами благодарности и поздравлениями новоселов выступили Глава администрации Неко-

узского муниципального района Григорий Геннадьевич Петров, Глава Администрации Веретейского 

сельского поселения Татьяна Борисовна Гавриш и директор ИБВВ РАН Александр Витальевич Кры-

лов, депутат Муниципального Совета Веретейского сельского поселения Татьяна Леонидовна Смета-

нина.



 

3 

 
  

 Еще в далеком 2007 году семь многоквартирных жилых домов поселка Борок были признаны 

аварийными. И вот, по прошествии 14 лет, одна из самых сложных проблем нашего поселения - рассе-

ление аварийного жилищного фонда перешла экватор своего решения: расселено 33 квартиры и еще 30 

семей ждут своей очереди. 

 



 

4 

 
 Прежде всего, выражаем огромную благодарность губернатору Ярославской области Миронову 

Дмитрия Юрьевича за реализацию национального проекта "Жилье и городская среда". Особые слова 

благодарности в адрес департамента строительства области и лично Жгулевой Татьяны Васильевны, 

отвечающей за программу расселения по Ярославской области. Задача, которая поставлена департа-

ментом: досрочно расселить граждан - Администрация Веретейского поселения работает в данном 

направлении     

 Отдельная благодарность нашим областным депутатам Хитровой Ольге Владимировне и Тара-

сенкову Александру Николаевичу. Весь процесс расселения они держали на личном контроле и помо-

гали в решении сложных вопросов.  Благодарим за оказанную помощь в реализации национального 

проекта главу Некоузского муниципального района Петрова Григория Геннадьевича, который встреча-

ясь с руководством области, убеждал в необходимости выделения средств для расселения жителей п. 

Борок. 

 Невозможно не отметить работу застройщика! Насколько грамотно и слаженно отработал кол-

лектив ООО "Строитель" (директор Захаров Алексей Владимирович). Приятно иметь дело с професси-

оналами! В начале пути многие не верили в возможность строительства дома в течение календарного 

года, не верили, что на месте заброшенного сада, появится новый дом, опасались долгостроя. Но с 

началом строительных работ все сразу обратили внимание на профессионализм строителей. На приме-

ре этого дома мы видим, что строить быстро и качественно можно. Благодарим коллектив ООО Строи-

тель г. Углич за ударную и качественную работу!   

 Получение новой квартиры – это знаменательное событие для каждого, но особенно это касается 

тех, кто долгие годы жил в аварийном жилье. Качественное жилье - это совершенно другой уровень 

жизни. Новоселье — это всегда большой праздник. Это старт к хорошему. С новоселья начинается но-

вая жизнь.    

 Поздравляем новоселов с получением ключей от долгожданных квартир! 

Пусть в ваших новых квартирах всегда царит уют, обстраивайтесь и живите счастливо и дружно с со-

седями!  

 С новым жильём в новую жизнь!  

 

Работа по расселению продолжается. 



 

5 

 

Объявление 

о проведении открытого конкурса по привлечению организаций любых форм собственности и 

индивидуальных предпринимателей  на право заключения договора по доставке товаров насе-

лению, в отдаленные населенные пункты Веретейского сельского поселения, не имеющие ста-

ционарной торговой сети, с последующим возмещением затрат на горюче-смазочные материа-

лы, произведённых при доставке товаров   
 

Заказчик:  Администрация Веретейского  сельского поселения Некоузского района Ярославской об-

ласти 

Адрес электронной почты: adm-vsp@yandex.ru 

Организатор конкурса –  

  Администрация Веретейского сельского поселения  

в лице Главы Администрации Гавриш Татьяны Борисовны 

Место нахождения, почтовый адрес: 152742 Ярославская область, Некоузский район, п. Борок д.15  

Номер контактного телефона: 8(48547)24-8-21 

Предмет открытого конкурса: предоставление организациям любой  формы собственности и 

индивидуальным предпринимателям возможности заключения договора по доставке товаров населе-

нию, в отдаленные населенные пункты Веретейского сельского поселения, не имеющие стационарной 

торговой сети, с последующим возмещением затрат на горюче-смазочные материалы, произведённых 

при доставке товаров. 

Предмет  договора:  

Осуществление доставки товаров в отдаленные сельские населенные  пункты Веретейского сельского 

поселения, не имеющие стационарной торговой сети, с последующей компенсацией затрат на горюче-

смазочные материалы, произведенных при доставке товаров. 

 

Место оказания услуг:  

Населенные пункты Веретейского сельского поселения Некоузского муниципального района, соглас-

но конкурсной документации: 

Направление 1: д. Григорево, д. Переслегино, д. Кашино, д. Бор, д. Обухово,  д.Иванцево,д. Нивы, 

д.Сысоево, д. Дуброва, д. Остроги . 

Направление 2: д. Большие Ченцы, д.Малые Ченцы, д.Марьино, д.Чеснава, д.Пушкино, д. Кальтино, 

с.Покров-Раменье, с.Воскресенское, дер.Никольское, д.Грезное. 

 

Сроки выполнения работ: с момента заключения договора до 31.12.2021г.  

Максимальный размер субсидии, которая предоставляется в целях компенсации затрат на 

горюче-смазочные материалы, произведенных при доставке товаров: на 2021 год - 46 219 (Сорок 

шесть тысяч двести девятнадцать  рублей). 

Требования к участникам конкурса: 

В конкурсе могут принимать участие организации любых форм собственности и индивидуаль-

ные предприниматели, соответствующие следующим критериям: 

-  наличие опыта, необходимого для достижения целей предоставления субсидии; 

- наличие кадрового состава, необходимого для достижения целей предоставления субсидии; 

- наличие материально-технической базы, необходимой для достижения целей предоставления субси-

дии; 

-  осуществление деятельности по оказанию услуг торговли сельскому населению. 

 

Срок, место и порядок предоставления конкурсной документации: 
Извещение и конкурсная документация размещены на официальном сайте Администрации Ве-

ретейского сельского поселения, на информационном едином  портале, в газете «Наш Вестник»  

 

Конкурсная документация предоставляется по заявлению  установленного образца с  момента 

публикации настоящего извещения  или размещения на сайте с 8.00 ч. до 12.00 ч. и с 14.00ч. до 16.15 



 

6 

ч.  по московскому времени, кроме субботы, воскресенья и праздничных дней по адресу: 152742, Яро-

славская область, Некоузский район, п. Борок, д.15. 

Размер, порядок и сроки внесения платы (взимаемой за предоставление конкурсной доку-

ментации): конкурсная документация предоставляется бесплатно. 

 

Место, дата и время подачи заявок на участие в конкурсе:  

Подача заявок на участие в конкурсе  

с  28.06.2021года до 11 00 ч.- 24.07.2021 года, перерыв на обед с 12.00 ч. до 12.48 ч. по московскому 

времени, кроме субботы, воскресенья и праздничных дней  по адресу: 152742, Ярославская область, 

Некоузский район, п.Борок, д.15. 

 

Место, дата и время вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе:  
Вскрытие конвертов с конкурсными заявками состоится 9 августа  2021 года в 10 часов  по москов-

скому времени по адресу: 15242, Ярославская область, Некоузский район, п. Борок, д.15. 

Регистрация участников размещения заказа начинается за 20 минут до начала процедуры вскрытия 

конвертов с заявками на участие в конкурсе. 

Место и дата рассмотрения  заявок и подведения итогов конкурса: 

Ярославская область, Некоузский район, п. Борок, д.15., рассмотрение заявок в течение 2 дней с мо-

мента подписания протокола рассмотрения. 

 

Глава Администрации 

Веретейского о сельского поселения                                            Т.Б.Гавриш 

 
 

Прокуратура района принимает меры к ограничению доступа 

к запрещенной информации 

 
 Прокуратурой Некоузского района организован мониторинг сети Интернет на предмет содер-

жания материалов, которые содержатся в Федеральном списке экстремистских материалов. 

  В 2021 году выявлено два подобных материала. 

  Через сайт Роскомнадзора направлены сообщения о выявлении материалов, признанных судом 

экстремистскими. 

 В отношении одного из материалов Роскомнадзором принято решение о внесении сведений о 

сайте и (или) странице сайта в сети «Интернет» в Единый реестр, другое находится на рассмотрении. 

Работа на данном направлении продолжается. 

 

Ограничения пассивных избирательных прав 

 
 Прокуратура Некоузского района разъясняет, что в соответствии с поправками, внесенными 

Федеральным законом от 04.06.2021 № 157-ФЗ в статью 4 Федерального закона «Об основных гаран-

тиях избирательных прав и права референдуме граждан Российской Федерации» и статью 4 Феде-

рального закона «О выборах депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации» не имеют права быть избранными граждане Российской Федерации, которые причастны к 

деятельности 

общественного или религиозного объединения, иной организации, в отношении которых вступило в 

законную силу решение суда о ликвидации или запрете деятельности по основаниям, предусмотрен-

ным Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельно-

сти» либо Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму».  

 Кроме того, не имеет права быть избранным депутатом Госдумы гражданин Федерации, при-

частный к деятельности общественного или религиозного объединения, иной организации, в отноше-

нии которых вступило в законную силу решение суда о ликвидации или запрете деятельности по ос-

нованиям, предусмотренным указанными федеральными законами. 

 

 



 

7 

 

Отличие подарка от взятки 
 Прокуратура Некоузского района разъясняет, что в соответствии со статьей 17 Федерального 

закона «О государственной гражданской службе Российской Федерации» установлен запрет граждан-

скому служащему в связи с исполнением должностных обязанностей получать вознаграждение от фи-

зических и юридических лиц. 

 Федеральным законом «О муниципальной службе в Российской Федерации» указанный запрет 

распространен и на муниципальных служащих. 

  За получение вознаграждения при исполнении должностных обязанностей (взятку) преду-

смотрена уголовная ответственность. Взятка может быть получена самим должностным лицом лично 

либо через посредника, родными и близкими, через подконтрольные организации с его согласия. 

 Основным критерием отличия взятки от подарка является мотив, по которому гражданами 

названным лицам передаются ценности. 

 Незаконное вознаграждение за совершение действий (бездействия) по службе независимо от 

размера расценивается как взятка, если передача ценностей связана со встречной передачей вещи или 

права, либо наличием встречного обязательства, совершением каких-либо действий в пользу дарите-

ля. 

 Лица, замещающие государственные (муниципальные) должности, служащие, работники не 

вправе получать подарки от физических (юридических) лиц в связи с их должностным положением 

или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, за исключением подарков, получен-

ных в связи с протокольными мероприятиями, служебными командировками и другими официальны-

ми 

мероприятиями, участие в которых связано с исполнением ими служебных (должностных) обязанно-

стей. 

 На территории Ярославской области действует Указа Губернатора Ярославской области от 

17.03.2015, регулирующий порядок сообщения лицами, замещающими государственные должности в 

органах исполнительной власти Ярославской области, государственными гражданскими служащими, 

замещающими должности государственной гражданской службы в Правительстве области и иных 

органах исполнительной власти Ярославской области о получении подарка. 

 Органами местного самоуправления области также приняты соответствующие 

нормативные правовые акты. 
 

ПАМЯТКА ПО СОБЛЮДЕНИЮ ПРАВИЛ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В 

ИНДИВИДУАЛЬНОМ ЖИЛОМ ДОМЕ 

 
        В целях обеспечения пожарной безопасности жилого дома вам рекомендуется:   

•в летний период иметь около дома ёмкость с водой не менее 200 л, ведро и приставную лестницу; 

• решетки на окнах выполнить распашными или легкосъемными; 

• не оставлять малолетних детей одних без присмотра.  

Помните, что самое страшное при пожаре – растерянность и паника. Уходят драгоценные минуты, когда 

огонь и дым оставляют всё меньше шансов выбраться в безопасное место.  

Вот почему каждый должен знать, что необходимо делать при возникновении пожара:  

1. Сообщить о пожаре по телефону 01. 

2. Эвакуировать людей (сообщить о пожаре соседям). 

3. По возможности принять меры к тушению пожара (обесточить помещение, использовать первичные 

средства пожаротушения). При пожаре люди гибнут в основном не от воздействия открытого огня, а от 

дыма, поэтому всеми способами защищайтесь от него: 

– пригнитесь к полу – там остается прослойка воздуха 15-20 см; 

– дышите через мокрую ткань или полотенце; 

– в дыму лучше всего двигаться ползком вдоль стены по направлению выхода из здания. Категорически 

запрещается:  

– оставлять детей без присмотра с момента обнаружения пожара и до его ликвидации. 



 

8 

– бороться с пламенем самостоятельно, не вызвав предварительно пожарных, если вы не справились с воз-

горанием на ранней стадии его развития.  

 

ЧТО ДЕЛАТЬ, ЕСЛИ ВЫ ЗАБЛУДИЛИСЬ В ЛЕСУ 
- Не паникуйте, остановитесь и подумайте  - откуда пришли, не слышно ли криков, шума машин, лая собак. 

Выйти к людям помогают различные звуки: работающий трактор (слышно за 3-4 километра), собачий лай 

(2-3 километра), проходящий поезд (до 10 километров).  

- Если точно знаете, что вас будут искать - оставайтесь на месте, разведите костер, по дыму найти человека 

легко.  

- Если ищете дорогу сами - старайтесь не петлять, ориентируйтесь по солнцу, хорошо, если удалось выйти 

на линию электропередачи, железную дорогу, газопровод, реку - идя вдоль этих объектов, всегда выйдете к 

людям, пусть и не там, где предполагали.  

- Подавать звуковые сигналы можно ударами палки о деревья, звук от них далеко расходится по лесу. 

- При необходимости движения можно ориентироваться по сторонам света даже без компаса. Так, кора де-

ревьев на северной стороне покрыта мхом. 

 - Не пробуйте сокращать путь. Не паникуйте, если поймете, что начинаете кружить. Это обычное явление. 

Называется «фокусом правой ноги». Один шаг у людей всегда короче другого. Чтобы выдержать намечен-

ное направление, необходимо выбирать хорошо заметный ориентир через каждые 100-150 м маршрута.  

- Провалившись в болото, не нужно поддаваться панике, делать резкие движения. Необходимо осторожно, 

опираясь на лежащий поперек шест, принять горизонтальное положение, затем попытаться достать руками 

камыш, траву и, подтягиваясь, отползти от опасного места.       

 

 

 

 

 

      Газета «Наш Вестник» № 5 (133) июль 2021 года. Тираж 100 экз. Распространяется бесплатно. Тел. для справок: 8(48547)24-

821; 24-477- факс 

     Номер подготовили: Гавриш Т.Б,  Лебединец А.Б., Ушакова Е.С.,  Смирнова С.С.,  Ворошилова М.В. 

     Приглашаем к сотрудничеству! Вы можете разместить в газете «Наш Вестник» свои статьи, объявления, поздравления, стихо-

творения, заметки и др. Приносите свои материалы в администрацию Веретейского сельского поселения по адресу: п. Борок,                

д. 15. 

 


